

Lương Điền, ngày 08 tháng 5 năm 2023

## BÁO CÁO

Về kết quả lãnh đạo, thực hiện nhiệm vụ tháng 04/2023  
và một số nhiệm vụ cơ bản cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tháng 05/2023  
của Ban chấp hành Đảng bộ xã.

### I/ Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 04/2023.

#### A/ Khối chính quyền.

##### 1. Linh vực kinh tế

- Điều tiết đủ nước dưỡng lúa, chỉ đạo các thôn chăm bón thúc lần 2 và chủ động phòng trừ sâu bệnh cho lúa Chiêm xuân.

- Công tác quản lý đất đai: Tuần tra vi phạm đất đai – Phát hiện 3 hộ vi phạm. Hộ ông Phạm Văn Đức làm sân bóng đá trên diện tích đất hộ đã vi phạm từ năm 2016 (Đã làm báo cáo về Huyện); áp dụng các biện pháp ngăn chặn ông Trần Đình Tình xây dựng trái phép trên diện tích đất chuyển đổi, mời làm việc yêu cầu hộ tự giải tỏa, tổ chức tháo rỡ công trình vi phạm đối với hộ ông Nguyễn Văn Bình trên diện tích đất chuyển đổi khu vực Đồng Dinh thôn Lương Xá.

- Thành lập tổ đi ký cam kết, chụp hiện trạng sử dụng đất đối với các hộ có diện tích đất chuyển đổi, diện tích đất công, nơi có nguy cơ cao vi phạm trên địa bàn xã (đến 28/4/2023 đã làm được 60 hộ, trong đó có 10 hộ không ký).

- Xây dựng, triển khai kế hoạch tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm tiêm phòng vụ xuân vào cuối tháng 4/2023 và đầu tháng 5/2023.

- Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; Phối hợp với đơn vị đo đạc của sở Tài nguyên và môi trường đo trích lục đối với các hộ có nhu cầu cấp giấy chứng nhận lần đầu, cấp đổi cấp lại giấy chứng nhận.

- Công tác giải quyết đơn thư: Tổ chức 04 cuộc hòa giải liên quan đến tranh chấp đất đai, kết quả 4 cuộc đều thông thành (*bà Phạm Thị Lưu với ông Phạm Văn Nhân thôn Lương Xá; bà Lê Thị Bồng, Lê Thị Tuyết với dòng họ Phạm Đình thôn Bối Tượng, ông Hoàng Bá Cây với ông Vũ Văn Đức và bà Trần Thị Thạch thôn Bên Đông Giao, hộ ông Trần Văn Thủ với ông Ngô Việt Tường thôn Bình Long Ngô Việt Tường không lên làm việc*).

- Công tác giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn: Phối hợp với Hội đồng GPMB huyện tổ chức đối thoại với các hộ dân có diện tích đất bị thu hồi dự án cụm

công nghiệp dịch vụ thương mại Lương Điền, thôn Đồng Khê còn 25/210 hộ chưa đồng ý ký biên bản kiểm kê, phương án bồi thường; tiếp theo đang thực hiện ý kiến kết luận của đ/c trưởng BCĐ công tác bồi thường giải phóng mặt bằng huyện tại buổi làm việc tại xã ngày 25/4/2023.

- Công tác môi trường – Xây dựng:

- + Duy trì 15 tổ thu gom rác thải của 10 thôn, khu dân cư duy trì tốt việc thu gom rác thải được đồ tập trung ở bãi rác đúng theo quy định.

- + Phối hợp các tổ chức đoàn thể chính trị của xã, dân quân cơ động, các các nhà trường tổng dọn vệ sinh trên các tuyến đường liên thôn, liên xã phục vụ kiểm tra công tác xây dựng NTM nâng cao.

- Công tác giao thông thủy lợi – Xây dựng nông thôn mới: Làm việc với sở công thương, điện lực, sở giao thông kiểm tra hoàn thiện các hồ sơ minh chứng về các tiêu chí nông thôn mới nâng cao năm 2022.

- Tiếp tục đôn đốc thôn Bình Long báo cáo về việc bán/thầu khu ao Đinh phục vụ giải quyết đơn thư của công dân, mời làm việc và đôn đốc Lương Xá thành lập đoàn tổ chức tuyên truyền vận động 2 hộ (Huyền Nhàn, Hướng Xuân) tháo dỡ di chuyển công trình bàn giao mặt bằng phục vụ thảm nhựa mặt đường giao thông doan tú Trạm bơm Lương Xá đi Cầu Xi Phông thôn Đồng Khê.

## **2. Lĩnh vực văn hóa- xã hội**

- Đôn đốc các bộ phận làm báo cáo cải cách hành chính quý I/2023, rà soát niêm yết công khai TTHC tại bảng niêm yết, chấp hành nghiêm chế độ công vụ, nâng cao tỉ lệ hồ sơ tiếp nhận giải quyết TTHC tại các bộ phận, (Trong tháng 4 đã tiếp nhận, giải quyết 219/234 hồ sơ trực tuyến, số hóa 100% hồ sơ, chứng thực điện tử 44 hồ sơ).

- Hướng dẫn các thôn thực hiện công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo. Di chuyển nâng cao cột loa phát thanh thôn Bá Dương.

- Chỉ đạo Hội người cao tuổi hướng dẫn chi hội tổng hợp lập danh sách đề nghị chúc thọ, mừng thọ năm 2024; chi hội thôn Đông Giao hoàn thiện hồ sơ thành lập Câu lạc bộ liên thế hệ.

- Hướng dẫn thôn Lương Xá thực hiện quy trình đề các cấp phê chuẩn đề nghị xây dựng cổng Đinh và nhà vệ sinh.

- Tiếp tục triển khai thu thập, cập nhật, xác thực thông tin tài khoản phục vụ thanh toán không dùng tiền mặt cho các đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội trên địa bàn xã theo kế hoạch của Huyện.

- Rà soát nhập bổ sung ngày, tháng sinh cho 403 đối tượng BTXH, bổ sung số CCCD, số thẻ BHYT cho 163 đối tượng.

- Xây dựng kế hoạch điều chỉnh đáp ứng với từng cấp độ dịch Covid-19; (*Tháng 4 có 01 trường hợp mắc Covid-19*). Tăng cường công tác tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm tại các nhà hàng, quán ăn, hàng tạp hóa,... Phòng chống dịch và tiêm vắc xin phòng Covid-19.

### **3. An ninh- Quốc phòng**

#### **\* An ninh**

- Tình hình trật tự an toàn xã hội: Trong tháng xảy ra 01 vụ việc phạm pháp sự (Cố ý gây thương tích). So với tháng trước không tăng không giảm.

- Giám sát việc dừng hoạt động của các cơ sở kinh doanh Karaoke trên địa bàn xã.

- Rà soát tạo biến động, xóa trùng, hủy mã định danh sai theo thông báo của C06; cấp tài khoản định danh 45 người, hỗ trợ kích hoạt định danh điện tử 410 người, hoàn thành rà soát hơn 500 dữ liệu BHXH thiếu thông tin mã định danh, sai lệch thông tin, nhập dữ liệu thuê nhà cho 840 trường hợp; hoàn thiện hồ sơ mô hình Camera giám sát an ninh phục vụ thẩm định NTM nâng cao.

- Tuần tra kiểm soát(*ban ngày và ban đêm*) giữ an ninh trật tự trong toàn xã. Duy trì chế độ trực, giao ban hàng tuần, nắm bắt và báo cáo kịp thời tình hình an ninh - trật tự, việc vi phạm đất đai ở các thôn, đảm bảo quân số trực đầy đủ.

#### **\* Quốc phòng**

- Tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự tuổi 17 đối với thanh niên sinh năm 2006, có 96/103 thanh niên đăng ký, (*7 thanh niên vắng mặt, lý do*).

- Chuẩn bị đầy đủ mô hình học cụ giáo án, bài giảng, quân sự, chính trị, tổ chức khai mạc huấn luyện dân quân cơ động năm 2023, quân số tham gia = 28 đồng chí.

- Điều động quân nhân dự bị thuộc biên chế Lữ 214 đi huấn luyện năm 2023 (quân số tham gia 2 đợt huấn luyện = 5 đồng chí ).

#### **\* Hội đồng nhân dân xã:**

Thường trực HĐND và các Ban HĐND xã xây dựng kế hoạch giám sát 6 tháng đầu năm 2023 theo Nghị quyết HĐND xã khóa XX.

### **B. Công tác Đảng, đoàn thể.**

#### **1. Công tác xây dựng Đảng.**

- Triển khai Kế hoạch làm báo cáo sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã khóa XXIII, nhiệm kỳ 2020-2025.

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch sưu tầm, biên soạn tái bản bổ sung nội dung cuốn Lịch sử Đảng bộ xã Lương Điền giai đoạn 1930 - 2000 và sưu tầm tư liệu, nghiên cứu biên

soạn mới giai đoạn 2000 - 2020 nhằm in ấn, phát hành cuốn Lịch sử Đảng bộ và Nhân dân xã Lương Điền giai đoạn 1930 - 2020.

- Xây dựng kế hoạch gấp mặt 75 năm ngày thành lập Đảng bộ( Chi bộ đảng đầu tiên) 10/6/1948- 10/6/2023.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch xây dựng “ chi bộ 4 tốt”, “ đảng viên 4 tốt”.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra của UBKT Đảng uỷ năm 2023.

- Tập trung công tác giải quyết đơn thư.

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo tuyên truyền cán bộ và nhân dân thực hiện công tác bàn giao đất thực hiện các dự án, công trình trên địa bàn xã.

- Chuẩn bị tài liệu tiếp và làm việc với Đoàn kiểm tra của Huyện uỷ kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác quản lý thu các loại thuế trên địa bàn; Đoàn giám sát của UBKT huyện uỷ Cẩm Giàng giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo (*gọi tắt là Chỉ thị số 35*); Quy định số 11-QĐ/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân (*gọi tắt là Quy định số 11*).

- Đồng chí phó bí thư thường trực huyện uỷ- Chủ tịch hội đồng nhân dân huyện về dự họp với chi bộ y tế xã.

- Đồng chí Bí thư Huyện uỷ về làm việc với BCH đảng uỷ về thực hiện công tác GPMB dự án Cụm công nghiệp thương mại dịch vụ Lương Điền.

- Xét, đề nghị cấp có thẩm quyền chuẩn y kết nạp đảng đối với quần chúng Nguyễn Thị Thương- chi bộ Trường THCS. Chỉ đạo các chi bộ tiếp tục rà soát các đối tượng quần chúng ưu tú đủ điều kiện triển khai làm thủ tục xét, đề nghị cấp có thẩm quyền chuẩn y kết nạp Đảng viên mới.

- Chỉ đạo các chi bộ tiếp tục học tập chỉ thị 05 – CT/TW của Bộ chính trị.

+ Câu chuyện tháng 4: Sự phân công

Nội dung thảo luận: Chi bộ quán triệt, vận dụng sáng tạo những quan điểm của Đảng ta về xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

+ Vận dụng sáng tạo tri thức về Nhà nước pháp quyền của thế giới và tư tưởng Hồ Chí Minh vào thực tiễn Việt Nam.

+ Nắm vững mục tiêu tôn trọng, bảo vệ, phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, tất cả vì độc lập dân tộc, dân chủ, tự do, hạnh phúc của Nhân dân.

+ Xây dựng nhà nước luôn đi đôi khắc phục được những căn bệnh cố hữu của các nhà nước kiều cũ.

## **2. MTTQ và các đoàn thể.**

- MTTQ và các đoàn thể tuyên truyền, vận động hội viên và nhân dân chăm sóc lúa chiêm xuân, phòng trừ sâu bệnh và diệt chuột. Tiếp tục tuyên truyền cán bộ, hội viên có diện tích đất trên địa bàn xã thuộc dự án Nhà nước thu hồi, đồng thuận, nhận tiền đặc biệt là dự án cụm công nghiệp dịch vụ thương mại Lương Điền.

- Đôn đốc tò tiết kiệm vay vốn của NHCSXH thu lãi, gốc và nợ đến hạn nộp về ngân hàng đầy đủ theo đúng quy định.

### **\* Ủy ban MTTQ xã:**

- Tổng kết 20 năm ngày Đại đoàn kết toàn dân tộc giai đoạn 2003-2023.

- Phối hợp với cán bộ lao động thương binh xã hội rà soát các đối tượng hộ nghèo, cận nghèo xây nhà Đại đoàn kết theo công văn của MTTQ huyện (qua kiểm tra không có hộ nào đạt tiêu chuẩn để nhà nước hỗ trợ xây nhà Đại đoàn kết).

- Xây dựng Báo cáo Sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết liên tịch số 403/2017-UBTVQH14-CP-DCT UBTW MTTQ VN ngày 15/6/2017 quy định chi tiết các hình thức giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

- Phối, kết hợp với MTTQ huyện nhận 04 ghế xích đu của do Công ty POSCO-VNPC tài trợ và bàn giao cho Trường Mầm non và thôn Bình Long xã Lương Điền.

Cử 06 ông, bà là Thường trực và trưởng Ban công tác MT đi tập huấn lớp bồi dưỡng cán bộ Mặt trận cơ sở đợt 1 năm 2023.

### **\* Hội Cựu chiến binh xã:**

Tăng cường phát huy vai trò, nhiệm vụ của các tổ CCB tự quản về an ninh trật tự.

### **\* Hội Phụ nữ xã:**

- Chỉ đạo đội dân vũ phụ nữ thôn Đông Giao tích cực tập luyện để đại diện dân vũ tinh Hải Dương tham gia thi vòng sơ loại trực tuyến vào ngày 08/05/2023, do TW Hội LHPN Việt Nam tổ chức.

- Cử chị Nguyễn Thị Thùy hội viên phụ nữ chi hội Bến Đông Giao tham gia cuộc thi “Phụ nữ Hải Dương khởi nghiệp- phát huy tài nguyên bản địa”. Với hình ảnh đặc trưng là sản phẩm đồ gỗ mỹ nghệ truyền thống thôn Đông Giao.

- Đề nghị Trung ương Hội xét tặng kỷ niệm chương “Vì sự phát triển của phụ nữ Việt Nam” cho 02 chị.

- Duy trì và nhân rộng mô hình “Ngôi nhà xanh”, thu gom phế liệu tái chế chung tay bảo vệ môi trường. Đồng thời gây quỹ giúp phụ nữ và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

**\* Hội nông dân xã:**

- Họp Ban chấp hành thông báo Quyết định của HND huyện Cẩm Giàng công nhận BCH, BTV, chủ tịch, phó chủ tịch HND xã và dự thảo quy chế hoạt động của Ban chấp hành Hội nhiệm kỳ 2023-2028.

- Phối hợp với HND tỉnh, huyện và Ngân hàng nông nghiệp huyện trong chương trình Nhịp cầu nhà nông năm 2023, Đài truyền hình Hải Dương đã phỏng vấn, ghi hình đối với hộ ông Vũ Văn Vy- thôn Bến Đông Giao và hộ ông Vũ Văn Điện- thôn Đông Giao về việc vay vốn và sử dụng vốn của Ngân hàng nông nghiệp trong đầu tư sản xuất kinh doanh.

- Tổ tự quản về môi trường, tiếp tục tổ chức đi tuyên truyền, động viên ký cam kết vứt rác đúng nơi quy định và tổ chức thu gom rác trên tuyến sông tự quản đúng quy định.

**\* Đoàn thanh niên xã:**

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức cho đoàn viên, hội viên, về ý nghĩa to lớn nhân kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng miền nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2023), Ngày Quốc tế Lao động 1/5.

- Cử đoàn viên, thanh niên tham gia hướng dẫn, hỗ trợ nhân dân kích hoạt tài khoản mức độ 2 theo Đề án 06.

- Tuyên truyền vận động ĐVTN cùng toàn thể nhân dân tham gia phòng chống dịch covid-19 trong tình hình mới.

**\* Tồn tại, hạn chế trong tháng 04/2023.**

- Công tác quản lý đất đai còn có trường hợp vi phạm xây dựng trên đất chuyển đổi, lấn chiếm đất công.Công tác kiểm tra phát hiện chưa kịp thời.

- Công tác GPMB, xây dựng các công trình tiến độ thực hiện chậm.

**II. Một số nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung chỉ đạo trong tháng 5 năm 2023.**

**A/ Khôi chính quyền.**

**1. Lĩnh vực kinh tế**

- Điều tiết đủ nước dưỡng lúa, chỉ đạo các thôn chăm bón và chủ động phòng trừ sâu bệnh cho lúa Chiêm xuân.

- Phân loại và tập trung giải quyết đơn thư của công dân tồn đọng và phát sinh.Rà soát, đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận QSD đất ở lần đầu cho nhân dân.

-Tiếp tục triển khai thực hiện công tác GPMB đối với các dự án, công trình trong kế hoạch sử dụng đất năm 2023. Hoàn thiện hồ sơ nguồn gốc đất dự án cụm công nghiệp Lương Điền các hộ còn lại; giao biên bản kiểm kê xác nhận diện tích 25 hộ thôn Đồng Khê.

- Tiếp tục thực hiện các bước quy trình xây dựng trụ sở công an xã.
- Chỉ đạo cho địa chính, công an xã và các ông trưởng, phó thôn tăng cường kiểm tra, phát hiện và ngăn chặn vi phạm đất đai phát sinh trên địa bàn, hoàn thiện hồ sơ, từng bước có biện pháp xử lý đối với các hộ vi phạm lấn chiếm đất đai.

## **2. Lĩnh vực văn hóa- xã hội**

- Chỉ đạo, đôn đốc các bộ phận tiếp tục tăng cường, nâng cao hiệu quả cải cách hành chính phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu theo chỉ đạo của các cấp.

- Tiếp tục tổ chức tiêm phòng vụ xuân cho đàn gia súc, gia cầm.
- Tiếp tục triển khai thu thập, cập nhật, xác thực thông tin tài khoản phục vụ thanh toán không dùng tiền mặt cho các đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội trên địa bàn xã theo kế hoạch của Huyện.

- Tăng cường công tác tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm tại các nhà hàng, quán ăn, hàng tạp hóa,... Phòng chống dịch và tiêm vắc xin phòng Covid-19 và các loại bệnh như: Cúm A, Sốt xuất huyết, bệnh đậu khỉ, các bệnh về mắt, phòng chống đái tháo đường, tác hại của bia rượu, bệnh Lao...

## **3. An ninh- Quốc phòng**

### **\* An ninh**

- Tiếp tục rà soát, đối chiếu nhập liệu vào CSDLQG về dân cư. Rà soát, đôn đốc công dân làm CCCD, cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 1,2.

- Tuần tra kiểm soát (*ban ngày và ban đêm*) giữ an ninh trật tự trong toàn xã hội. Duy trì chế độ trực, giao ban hàng tuần, nắm bắt và báo cáo kịp thời tình hình an ninh - trật tự, việc vi phạm đất đai ở các thôn , đảm bảo quân số trực đầy đủ.

### **\* Quốc phòng**

- Chuẩn bị lực lượng, giáo án phục vụ cho công tác huấn luyện Dân quân tại chỗ năm thứ 2 đến năm thứ 4 và dân quân binh chủng năm 2023 theo kế hoạch.

### **\* Hội đồng nhân dân xã:**

Thường trực và các Ban tổ chức giám sát 6 tháng đầu năm 2023, họp liên ngành triển khai kế hoạch tổ chức kỳ họp lần thứ 6 HĐND xã khóa XX.

## **B.Công tác Đảng, đoàn thể.**

### **1.Công tác xây dựng Đảng.**

## 1.Công tác xây dựng Đảng.

- Tiếp và làm việc với Đoàn kiểm tra của Ban Thường vụ Huyện ủy kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác quản lý thu các loại thuế trên địa bàn; Đoàn giám sát của UBKT huyện ủy giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo (*gọi tắt là Chỉ thị số 35*); Quy định số 11-QĐ/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân (*gọi tắt là Quy định số 11*).

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện đầy nhanh tiên độ giải phóng mặt bằng thực hiện dự án đầu tư xây dựng Cụm Công nghiệp, dịch vụ thương mại Lương Điền.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra, giám sát của Đảng uỷ năm 2023.

- Hoàn thiện báo cáo sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã khóa XXIII, nhiệm kỳ 2020-2025.

- Tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị khóa XI về ban hành Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch sưu tầm, biên soạn tái bản bổ sung nội dung cuốn Lịch sử Đảng bộ xã Lương Điền giai đoạn 1930 - 2000 và sưu tầm tư liệu, nghiên cứu biên soạn mới giai đoạn 2000 - 2020 nhằm in ấn, phát hành cuốn Lịch sử Đảng bộ và Nhân dân xã Lương Điền giai đoạn 1930 - 2020.

- Hoàn thiện nội dung chương trình phục vụ công tác gặp mặt 75 năm ngày thành lập Đảng bộ ( Chi bộ đảng đầu tiên) 10/6/1948- 10/6/2023.

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo tuyên truyền cán bộ và nhân dân thực hiện công tác bàn giao đất thực hiện các dự án, công trình trên địa bàn xã.

- Xét, đề nghị cấp có thẩm quyền xoá tên đảng viên Hoàng Bá Xanh- chi bộ thôn Bái Dương( Tự ý bỏ sinh hoạt Đảng, không đóng đảng phí từ tháng 01/2023 tới nay).

- Chỉ đạo các chi bộ tiếp tục rà soát các đối tượng quần chúng ưu tú đủ điều kiện triển khai làm thủ tục xét, đề nghị cấp có thẩm quyền chuẩn y kết nạp Đảng viên mới.

- Chỉ đạo các chi bộ tiếp tục học tập chỉ thị 05 – CT/TW của Bộ chính trị:

+ Câu chuyện tháng 5: Thanh niên phải gương mẫu trong đoàn kết và kỷ luật.

+ Luôn đề phòng và chủ động khắc phục những tiêu cực trong hoạt động của Nhà nước, kiên quyết chống ba thứ giặc nội xâm là tham ô, lãng phí, quan liêu.

+ Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong các cơ quan quyền lực của Nhà nước về phẩm chất chính trị, đạo đức, phong cách, năng lực lành đạo, quản lý để họ thực sự là “người đầy tớ thật trung thành của nhân dân”, toàn tâm, toàn ý phục vụ lợi ích của nhân dân.

## **2. MTTQ và các đoàn thể.**

- MTTQ và các đoàn thể tuyên truyền, vận động hội viên và nhân dân chăm sóc lúa chiêm xuân, phòng trừ sâu bệnh. Xây dựng kế hoạch tiếp tục tuyên truyền 27 hộ có diện tích thuộc dự án Cụm công nghiệp thương mại dịch vụ Lương Điền chưa ký nhận diện tích, đồng thuận ký nhận diện tích, nhận tiền để triển khai dự án.

- Đôn đốc tổ tiết kiệm vay vốn của NHCSXH thu lãi, gốc và nợ đến hạn nộp về ngân hàng đầy đủ theo đúng quy định.

### **\* Ủy ban MTTQ xã:**

Sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết liên tịch số 403/2017-UBTVQH14-CP-ĐCT UBTW MTTQ VN ngày 15/6/2017 quy định chi tiết các hình thức giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam( gửi về huyện bằng văn bản). Xây dựng Kế hoạch tiếp xúc cử tri chuẩn bị cho kỳ họp HĐND xã lần thứ 6(thời gian tổ chức dự kiến trước ngày 14/05/2023)

### **\* Hội Phụ nữ xã:**

- Chuẩn bị tài liệu, hồ sơ tiếp và làm việc với đoàn kiểm tra của Ban Thường vụ Hội LHPN huyện Cẩm Giàng về kiểm tra hoạt động ủy thác cho phụ nữ vay vốn NHCSXH trên địa bàn xã Lương Điền vào ngày 15/05/2023.

- Tiếp tục duy trì và nhân rộng mô hình “Ngôi nhà xanh”, thu gom phế liệu tái chế chung tay bảo vệ môi trường. Đồng thời gây quỹ giúp phụ nữ và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

### **\* Hội nông dân xã:**

- Ban hành Quy chế hoạt động của BCH HND xã nhiệm kỳ 2023-2028, động viên hội viên tích cực tăng gia sản xuất phát triển kinh tế gia đình.

- Quan tâm, chỉ đạo tổ tự quản thường xuyên tuyên truyền, tuần tra phát hiện kịp thời các trường hợp vi phạm về môi trường, phối hợp với HTXDVNN cho tổng dọn vệ sinh lòng sông tự quản để phục vụ cho việc đưa dẫn nước phục vụ sản xuất nông nghiệp vụ chiêm xuân 2023.

### **\* Đoàn thanh niên xã:**

- Xây dựng Kế hoạch nhận bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương.
- Xây dựng kế hoạch, tiến hành ra soát và mở lớp tóm hiểu về Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

*Trên đây là kết quả lãnh đạo, chỉ đạo trong tháng 04/2023 và một số nhiệm vụ cơ bản cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tháng 05/2023 của Ban chấp hành Đảng bộ xã.*

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Đảng ủy,
- Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND xã,
- Các đồng chí Đảng ủy viên,
- Các ngành, MTTQ, đoàn thể xã,
- Các Chi bộ;
- Lưu VPĐU.

